

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,69 zł miesięcznie. Kwartał wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 5,05 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Drak i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o. p. w. Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr. przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemście 8.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemście-Komarów.

Rok IX.

Nowemście-Pomorze, Wtorek, dnia 31 grudnia 1929.

Nr. 153

Kilka uwag w sprawie wyborów do sejmiku powiatowego.

W niedzielę, dnia 5 stycznia, odbędą się wybory do Sejmiku Powiatowego. Aczkolwiek już z natury rzeczy każdy myślący obywatel polski zdawać sobie winien sprawę z ważności tego rodzaju wyborów, to jednak nie zawadzi, jeżeli i nasza gazeta Szan. Swym Czytelnikom jeszcze osobno na nie zwróci uwagę. Czem jest sejmik powiatowy? Otóż jest to organ, powołany do zastępowania interesów powiatu. Od wyniku tych wyborów więc zależna jest we wielkiej mierze dola i niedola powiatu. A któż nie pragnąłby tego, aby w jego powiecie działał się jak najlepiej, żeby zgoda i jedność w nim się wzmagała, ale również, żeby rósł dobrobyt i powszechna pomyślność. A to uwarunkowane jest w znacznej mierze od tych, którzy powołani są radzić nad jego dobrem. Ale nie tylko o dobro chodzi tu powiatu. Los tegóż bowiem silnie zależy o interes całego państwa. To tak jasne, iż nie potrzeba długiego nad tem rozwodzenia się. Wszak państwo to olbrzymi mechanizm, składający się z małych i coraz to większych kół. Dobrze państwu będzie dopiero wtedy, gdy wszystkie jego kółka i koła sprawnie i harmonijnie funkcjonować będą.

Najmniejszymi kółkami to gminy, a już znacznie większymi i ważniejszymi to powiaty. A więc i względy na interes własnego powiatu, jak najmniej na dobro państwa dyktować winny każdemu obywatelowi powiatu silne postanowienie i wzięcia we wyborach udziału i oddania swego głosu kandydatom, na stanowisko deputowanych powiatowych najodpowiedniejszym. Na jaką tedy listę masz, Szan. Czytelniku, oddać swój głos? Według ordynacji wyborczej bowiem oddajesz głos nie na pojedynczych kandydatów, ale na poszczególne listy, oznaczone numerami, które zawierają całą serję nazwisk kandydatów. Więc na jaki numer tedy należy sobie głosować? Tego my Wam, Szan. Czytelnicy, wskazać nie możemy. Listy bowiem ułożone są po większej części podług klucza partyjnego — niestety — tak jak przy wyborach do sejmiku. Powiadam „niestety“, bo właściwie przy wyborach do sejmików pow., gdzie rozchodzi się głównie o sprawy gospodarcze, względy partyjne winny być bez znaczenia, ale skoro już tak raz jest, że mamy we większej mierze listy partyjne, a my, jako gazeta bezpartyjna, mająca za zadania nie obronę interesów jednej partii, ale całokształtu interesów katolickich i narodowych, nie możemy się oświadczać po stronie wyłącznie jednej listy. Musimy to pozostawić Szan. Czytelnikom, jaka lista wydawać się im będzie najodpowiedniejsza. Aby jednak ułatwić Szan. Czytelnikom orjentację w jakości list, określimy, o ile to nam możliwe, ich charakter, aby Czytelnicy, jak nikt nie kupuje kota w miechu, tak mogli ocenić, jakiej listy dać pierwszeństwo i swój głos. Otóż znajdują tam Czytelnicy listy Stronnictwa Kat. Narod., listy Narod. Partji Robotn., listy Piasta i Bezp. Bloku, t.zw. BB, i listy bliżej nieokreślone. Ogólnie tylko zaznaczamy, że należy obierać jako deputowanych ludzi uczciwych, statecznych, poważnych, no i z charakterem, takich mianowicie, którzy będą i umieli i będą mieli tyle cywilnej odwagi bronić tam, gdzie należy i dobra powiatu i praw samorządowych powiatu, a nie takich, którzy na wszystko kiwać będą tylko głową, a gdyby otworzyć nie będą mieli odwagi, choć im się to i owo wydawać będzie złem, ani też takich, którzy wracają swe trzy grosze tam, gdzie nie należy, bo posiedzenia sejmików powiatowych, to nie teren występów dla manekinów lub malowanych lalek ani też pole do popisu dla rozmaitych agitatorów i demagogów.

W końcu zaznaczyć nam jeszcze należy, że wyborami w dniu 5 stycznia objęte są tylko gminy wiejskie, bo miasta wysyłają swoich deputowanych do sejmików powiatowych przez wybór ze strony rad miejskich.

Profesor Bartel tworzy rząd.

Warszawa, 27. 12. Prof. dr. K. Bartel, przybywszy do Warszawy, odbył szereg konferencji. Jak twierdzą w kołach dobrze poinformowanych, prof. Bartel zaproponował byłemu wojewodzie poznańskiemu, p. Dunin-Borkowskiemu, tekę ministra spraw wewn., a obecnemu wojewodzie lwowskiemu, p. Gołuchowskiemu, tekę ministra rolnictwa, obaj jednak oświadczyli, że nie zamierzają wejść do Rządu.

Z kół, zbliżonych do p. Bartla, w kategorię sposób demontują tę pogłoskę, nazywając ją wysaną z palca.

Dziś prof. Bartel odbył konferencje z szeregiem osobistości z świata politycznego. Wedle informacji z kół bliskich prof. Bartlowi, w jego gabinecie ma pozostać większość dotychczasowych ministrów. Jak donoszą, prof. Bartel jutro, w sobotę, ma przedłożyć Panu Prezydentowi już gotową listę ga-

binetu.

Warszawa, 27. 12. Pan prof. Bartel rozpoczął dzisiejszy dzień od złożenia wizyt marszałkowi Sejmowi, p. Daszyńskiemu oraz marszałkowi Senatu, p. prof. Szymańskiemu. O godz. 1-szej po południu powrócił na Zamek, gdzie o godz. 1,30 przyjął p. ministra Kwiatkowskiego.

W poniedziałek — posiedzenie Senatu.

Warszawa, 27. 12. Plenarne posiedzenie Senatu odbędzie się w poniedziałek, dnia 30 bm., o godzinie 15.30. Również w poniedziałek odbędzie się posiedzenie kilku komisji senackich.

Jutro obradować będzie komisja budżetowa Sejmu. Na porządku dziennym znajduje się sprawozdanie posła Wyrzykowskiego o preliminarzu budżetowym Prezydenta Rzeczypospolitej, Sejmu i Senatu oraz Najwyższej Izby Kontroli.

Nowe zakusy niemieckie na granice Polski.

Zjazd kat. parlamentarzystów francuskich i niemieckich w Berlinie. — Wstrętne tłumaczenia ks. Ulitzki.

Berlin. Wystąpienie Franklina Bouillona we francuskiej Izbie Deputowanych i zarzuty, podniesione przez Pertinaxa w „Echo de Paris“ przeciw konferencji parlamentarzystów katolickich francuskich i niemieckich w Berlinie odbiło się na łamach prasy niemieckich głośnym echem, zwłaszcza centrowa „Germania“ z zaniepokojeniem wykazuje, że obrady miały charakter ściśle poufny, zastrzegając się jednocześnie z naciskiem przeciw odpowiedzialności za ujawnienie skutki ewentualnej niedyskrecji. Dziennik zapewnia, że mimo rozbieżności w poglądach i stanowiskach poszczególnych uczestników konferencji, atmosfera obrad daleką była od politycznego zaostrenia.

W związku z zarzutami Pertinaxa, ogłasza Tel.

Union oświadczenie prałata Ulitzki, który zaznacza, iż zarzuty wrogiego ustosunkowania się wobec Polski, skierowane przeciw niemu, są niesłychane (?), gdyż wogóle do nikogo nie żywi on nienawiści, a przeciwnie, zupełnie nie można mu przypisać tego rodzaju stanowiska w stosunku do Polski (!) — „Jeżeli występuję przeciw pewnym postulatam, dotyczącym pogranicza polsko-niemieckiego — podkreśla Ulitzka — to czynię to z głębokim przekonaniem, iż granica ta nie daje dostatecznej gwarancji (!) utrzymania dobrych stosunków między Polską a Niemcami. Jednak, mówiąc to, kierowałem się zawsze myślą o pokoju. Ogniska konfliktu polsko-niemieckiego szukać należy w wykreślonych granicach (!) między obu państwami“.

„Nie można mieć zaufania do Niemiec!“

Przemówienie Franklina-Bouillona w francuskiej Izbie Deputowanych.

Paryż. W debacie nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych zabierał głos m. in. członek t. zw. lewicy socjalno-radykalnej Francelin-Bouillon. Mówca wykazał ze szczególnym naciskiem wady systemu lokarnieńskiego i oświadczył, że wbrew temu, co dowodzi Briand, Locarno nie jest bynajmniej tworem francuskim. Powstało ono z inicjatywy niemieckiej, z myśli, rzuconej przez ministra Cuno w r. 1922, gdy Niemcy obawiały się, że Francja, Anglja i Belgja zawrą ze sobą pakt gwarancyjny. Trzeba obecnie być ślepym, aby nie widzieć, że, jeżeli dla Francji Locarno oznaczać ma pokój, dla Niemiec, jest ono narzędziem do zburzenia Traktatu Wersalskiego. Na poparcie tego mówca przytoczył

liczne cytaty z przemówień niemieckich mężów stanu, należących do rozmaitych stronnictw.

Jeżeli dziś wydało się, że Niemcy wyrzekły się napozór siły, wymyślili oni inną, niemniej niebezpieczną broń dla wzniesienia zamieszania w Europie. Jest nią sprawa mniejszości narodowych. Mówca przypomniał niedawne oświadczenie ks. Ulitzki na kongresie katolików niemieckich i francuskich w Berlinie, że Górny Śląsk stanowi jedno z płuc, które-remi oddychają Niemcy. „Zagrabienie przez Polskę Górnego Śląska — powiedział ks. Ulitzka — jest skandalem europejskim“, a słowa te wypowiedziane zostały w obecności delegacji francuskiej.

Dymisja ambasadora amerykańskiego w Berlinie.

Berlin, 27. 12. Ambasador amerykański w Berlinie, Jakób Gould Shurman, otrzymał z Waszyngtonu w odpowiedzi na prośbę o zwolnienie z dotychczasowego stanowiska, telegram urzędowy o przyjęciu jego dymisji przez prezydenta Stanów Zjednoczonych. Ambasador Shurman wyjedzie z początkiem stycznia do Nowego Jorku, gdzie już od września przebywa jego rodzina.

Kwestja następcstwa po Shumanie dotychczas nie została rozstrzygnięta.

Walka z religją w Bolszewji. — Powszechny areszt księży katolickich na święta Bożego Narodzenia w Sowietach.

Wilno. Z pogranicza sowieckiego donoszą, że w dniu 24 bm. w kilku punktach chłopci katolicy chcieli przekroczyć granicę polską w celu odbycia u znajomych i krewnych wiecerzy wigilijnej. Zabrani nad granicą chłopci opowiadali, że na dnie 24, 25 i 26 bm. we wszystkich kościołach aresztowano

księży katolickich, aby uniemożliwić odprawienie nabożeństw. Ponadto do kościołów katolickich wysłano grupy komsomolców, bezbożników uzbrojonych, których zadaniem było niedopuszczanie wiernych do kościołów.

Władze polskie zmuszone były ze względów formalnych prośbom chłopów odmówić.

Zamach rewolwerowy na prezydenta Argentyny.

Nowy Jork. Wedle doniesienia z Buenos Aires, w wieczór wigilijny wykonano rewolwerowy zamach na prezydenta państwa w chwili, gdy on w samochodzie znajdował się na głównej ulicy miasta.

Gdy samochód prezydenta przeciskał się wśród tłumy, padły nagle strzały rewolwerowe, które jednak nie zraniły nikogo z jadących. Na strzały odpowiedziano z samochodu strzałami, strzelano również policja. Jak podaje powyższe doniesienie, jeden z zamachowców, ugodzony kilku kulami, padł na miejscu.

Pr ezydent Irigoyen nie poniósł żadnej szkody

Mniejszościowe sprawy śląskie na forum styczniowej sesji Rady Ligi Narodów.

Ze spraw mniejszościowych polsko-niemieckich, które wejdą pod obrady styczniowej sesji (13 stycznia 1930 r.) Rady Ligi Narodów, wymienić należy następujące:

a) petycja Deutscher Volksbundu z dnia 30 marca 1929 r. W sprawie rzekomej polonizacji Spółki Brackiej w Tarnowskich Górach. Petycje z uwagami rządu polskiego zostały już Radzie Ligi zakomunikowane. Rada dnia 25. 9. 1929 r. postanowiła w myśl życzeń rządu polskiego przekazać zbadanie tej petycji sesji styczniowej. Równocześnie Rada postanowiła, by sesja styczniowa zbadała związaną z tem sprawą Lubosza.

b) petycja Związku Polaków z Niemiec z dn. 4. VI. 1929 r., wskazująca na ograniczenie prawne, z jakimi spotykają się Polacy na Śląsku Niemieckim, gdy pragną nabywać ziemię lub nieruchomości. Petycja ta łącznie z uwagami rządu niemieckiego została zakomunikowana Radzie dn. 25. 9. 1929 r., wskutek czego (spóźniony termin) Rada przekazała ją do zbadania sesji styczniowej. Zaznaczyć należy, iż petycja ta, w przeciwieństwie do wszystkich prawie petycji, napływających ze Śląska polskiego, nie dotyczy jakiegoś poszczególnego wypadku, lecz posiada charakter **zasadniczy i ogólny**, obchodzący całe społeczeństwo polskie na G. Śląsku niemieckim.

c) petycja Johana Wiesnera (ze Śląska polskiego) z dnia 8. VII. 1929 r. w sprawie odwołania przez władze polskie sześciu członków rady załogowej w szybie Richtera, należącego do Huty Królewskiej i Laury na Śląsku. Petycja ta została zakomunikowana 9. października 1929 r. rządowi polskiemu do oświadczenia się.

Wymienione wyżej trzy sprawy będą traktowane przez Radę w sposób zasadniczy, natomiast dwie inne, które omówimy poniżej najprawdopodobniej odesłane będą do procedury lokalnej. Chodzi o sprawy następujące:

a) Johann Kutschera, Franz Foitzik i Franz Grygieratski wnieśli pretensje z powodu sprzeciwu założonego przez władze polskie na skutek przydzielenia im dzieci do szkół niemieckich. Petycja ta była zakomunikowana dnia 15. X. 1929 r. rządowi polskiemu do oświadczenia się.

b) petycja Marji i Alfonsa Jontza z dn. 11. 9. 1929 r. również w sprawie szkolnej. Petycję tę przesłano rządowi polskiemu dn. 15. X. 1929 r.

Referentem polsko-niemieckich spraw mniejszościowych na forum Rady będzie delegat Japonji p. Adatici.

Podziękowanie i błogosławieństwo apostołskie dla marsz. Piłsudskiego.

Warszawa. Kardynał Gasparri przesłał na ręce marsz. Piłsudskiego depeszę treści następującej: „Wzruszony serdecznymi życzeniami Waszej Ekscelencji z okazji złotego jubileuszu, Ojciec św. dziękuje za nie z całego serca oraz przesyła Waszej Eksc. i Jego rodzinie życzenia pomyślności i błogosławieństwa apostołskiego.

Nowy naczelnik wydziału pomorskich szkół średnich.

Warszawa. Min. W. R. i O. P. mianowało p. Bronisława Biedowicza naczelnikiem wydziału szkół średnich w Kuratorjum Pomorskim.

Coraz mniej pieniędzy w obiegu.

Warszawa. Sprawozdanie Banku Polskiego za czas od 1^o grudnia do 20, wykazuje, że obieg biletów bankowych zmniejszył się w tym czasie o 24 milj. 412.000 złotych. W obiegu zatem mamy miliard 261 milionów 423.000 zł. Łatwo teraz zrozumieć ciężkie położenie gospodarstwa, gdy obieg pieniędzy się zmniejsza, a podatki i inne świadczenia nie tylko się nie zmniejszają, ale rosną.

POTWORY LUDZKIE.

POWIEŚĆ. 46

(Ciąg dalszy.)

Potem pożegnali się. — Alfons bowiem wracał natychmiast do Paryża, aby dokończyć swego dzieła.

Druga połowa zadania o wiele większe przedstawiała trudności, ale szczęście, które mu było dotychczas stałe, dopisało mu i tym jeszcze razem.

Kilka miesięcy po pogrzebie domniemanego Marcelka jechał Alfons pewnej nocy koleją do Lyonu. Siedział zupełnie sam w wagonie i drzemał. Nagle, gdy pociąg jechał z największą szybkością, otworzono drzwi wagonu i człowiek jakiś, z zakrwawioną twarzą i sztylblem w rękę, wpadł do przedziału, w którym znajdował się Alfons.

Brazylijczyk, posiadający szaloną siłę i odwagę, zerwał się z kanapy, chwycił napastnika za gardło, wydarł mu broni i rzucił go na ziemię. Walka ta trwała ledwie kilka sekund.

Oznaczenie charakteru list wyborczych do Sejmiku Powiatowego pow. lubawskiego.

- I. Najłatwiej określić listy Narod. Partji Rob., bo we wszystkich siedmiu okręgach wyborczych powiatu mają nr. 1 z czołowymi kandydatami na:
 - I. okręg Byszwałd: 1. Zapolski Józef, urzędn. Powiatowej Kasy Chorych, Lubawa. 2. Jurkiewicz Antoni, robotnik, Kazanice.
 - II. okręg Montowo: 1. Krawiecki Julian, robotnik, Rumian. 2. Wyzlic Franciszek, st. pocztyljon Rybno.
 - III. okręg Linówiec: 1. Krzyż Teofil, robotnik, Katlewo. 2. Doczyk Adam, sekr. Okr. Z. Z. P., Nowemiasto.
 - IV. okręg Mroczo: 1. Żorański Bernard, ogrodnik, Sugajenko. 2. Poniewski Józef, stolarz, Mroczo.
 - V. okręg Kurzętnik: 1. Doczyk Adam, sekr. Okr. Z. Z. P., Nowemiasto. 2. Lewandowski Franciszek, kolejarz Kurzętnik.
 - VI. okręg Lekarty: 1. Sontowski Jan, robotnik, Jamielnik. 2. Stawiński Józef, robotnik, Jamielnik.
 - VII. okręg Rywałdzik: 1. Węgielewski Władysław, robotnik, Rywałdzik. 2. Zapolski Józef, urzędn. P. K. Chor., Lubawa.

2. Listy Stronnictwa Katolicko-Narod. oznaczone są następującymi numerami i czołowymi kandydatami.
 - I. okręg Byszwałd, lista nr. II.: 1. Surdykowski Józef, rolnik, Rożental. 2. Oczkowski Józef, rolnik, Prątnica.
 - II. okręg Montowo, lista nr. III.: 1. Graduszewski Mieczysław, rolnik, Złotowo. 2. Ostrowski Franciszek, rolnik, Rumian.
 - III. okręg Linówiec, lista nr. III. (kompromisowa): 1. Ks. Ziolkowski Jan, proboszcz, Kiełpiny. 2. Fafiński Teofil, rolnik, Ostaszewo.
 - IV. okręg Mroczo, lista nr. II.: 1. Przechowski Hipolit, rolnik, Mroczo. 2. Jarzębski Kazimierz, rolnik, Krzemieniewo.
 - V. okręg Kurzętnik, lista nr. V.: 1. Żuralski Mieczysław, rolnik, Nielbark. 2. Leski Bronisław, N. Brzozie.
 - VI. okręg Lekarty, lista nr. II.: 1. Łątkowski Aleksander, kowal, Skarlin. 2. Sugajski Władysław, rolnik, Szwarcenowo.
 - VII. okręg Rywałdzik, lista nr. IV. (kompromisowa): 1. Dąbski Ludwik, rolnik, Babalice. 2. Topolewski Maksymilian, rolnik, Łąkorz.

3. Listy Stronnictwa „Piast” oznaczone są następującymi numerami i czołowymi kandydatami.
 - I. okręg Byszwałd, lista nr. III.: 1. Szalkowski Leopold, rolnik, Rożental. 2. Maliszewski Franciszek, rolnik, Kazanice.
 - II. okręg Montowo, lista nr. IV.: 1. Szulwiński Bolesław, rolnik, Rumian. 2. Badziąg Józef, rolnik, Omule.
 - IV. okręg Mroczo, lista nr. V.: 1. Brocki Franciszek, rolnik, Mroczo. 2. Wilbrand Jan, rolnik, Łązek.
 - V. okręg Kurzętnik, lista nr. III.: 1. Koziorzowski Franciszek, rolnik, Bratuszewo. 2. Ziolkowski Walerjan, rolnik, Wielkie Bałówki.
 - VII. okręg Rywałdzik, lista nr. III.: 1. Cwikła Józef, rolnik, Krotoszyń. 2. Stefański Ignacy, rolnik, Mierzyn.

4. Listy Sanacji lub Chrześc. Rolników oznaczone są następującymi numerami i czołowymi kandydatami.
 - II. okręg Montowo, lista nr. II.: 1. Ossowski Bolesław, właśc. majątku, Montowo. 2. Kornacki Teofil, rolnik, Świniarc.
 - III. okręg Linówiec, lista nr. II.: 1. Ossowski Bolesław, właśc. majątku, Montowo. 2. Małolepszy Jan, rolnik, Nowe Grodziczno.
 - IV. okręg Mroczo, lista nr. IV.: 1. Maciołek Władysław, rolnik, Targowisko. 2. Żuralski Józef, rolnik, Krzemieniewo.
 - V. okręg Kurzętnik, lista nr. II.: 1. Ewertowski Jan, rolnik, Mikulajki. 2. Brzoska Jan, rolnik, Tereszewo.
 - VII. okręg Rywałdzik, lista nr. II.: 1. Milewski Stanisław, rolnik, Łąkorz. 2. Witkowski Antoni, rolnik, Ciche.

5. Listy bliżej nieokreślone lub „dzikie” oznaczone są następującymi numerami i czołowymi kandydatami.
 - IV. okręg Mroczo, lista nr. III.: 1. Rochewicz Aleksander, rolnik, Krzemieniewo. 2. Cwikliński Konstanty, rolnik, Pacółtowo.
 - V. okręg Kurzętnik, lista nr. IV.: 1. Leśniak Jan, rolnik, Wawrowice. 2. Wiśniewski Franciszek, ogrodnik, Nowemiasto.
 - VI. okręg Lekarty, lista nr. IV.: 1. Mówiński Władysław, rolnik, Bratja. 2. Jelonek Józef, murarz, Bratja.

WIADOMOŚCI.

Nowemiasto, dnia 30 grudnia 1929 r.

Kalendarzyk. 30 grudnia, Poniedziałek, Eugenjusza b. w. 31 grudnia, Wtorek, Sylwestra p. w.
 Wachód słońca g. 8 — 14 m. Zachód słońca g. 15 — 53 m.
 Wachód księżycy g. 9 — 11 m. Zachód księżycy g. 15 — 47 m.

Konkurs na wiersz okolicznościowy.

Wydawnictwo „Księgi Pamiątkowej 10-ciolecia Pomorza”, Toruń ul. Łazienna 2, ogłasza niniejszym konkurs na wiersz treści patriotycznej, upamiętniający rocznicę 10-lecia polskiego Pomorza. Rozmiary dowolne, nie przekraczające 5-u zwrotek o 4—5 wierszach. Prace konkursowe należy umieścić w zamkniętej kopercie, opatrzonej godłem, którą winno się włożyć do drugiej koperty i wysłać pod adresem, wyżej wspomnianym, najpóźniej do dnia 20-go stycznia 1930 r. Nagrody następujące: 1-a nagroda 100 zł, 2-ga 50zł, 3-a 25 zł. Sąd konkursowy stanowić będą członkowie Komitetu Redakcyjnego „Księgi”, pp. Esien Tempki, prez. Izby Rolniczej, ptk. Wolszlegier, dowódca Baonu Balonowego, dyr. Książnicy Miejskiej Męarski, wizytator Kuratorjum O. P. P. Świdzki i radca Magistratu Janowski.

Nieznamy, na wpół uduszony, leżał nieruchomo, szeptał jakieś niezrozumiałe słowa. — Alfons zaś, skaleczywszy sobie sztylblem rękę, ocierał spokojnie spływającą krew. Potem pochylił się nad leżącym i obydwa spojrzeli sobie w oczy.

— Pozwól mi pan uciec, — jękał zbrodniarz. — Ścigają mnie... ja pana nie chciałem zabić — przysięgam! Chciałem się tylko ratować — ucieczka.

Alfons wleżał. Pociąg dojeżdżał do stacji! — Zlituj się pan, — błagał dalej nieznamy, — puść mnie! Chcę raz jeszcze zobaczyć moją żonę i dzieci — dla nich kradłem i mordowałem! Niech oni przynajmniej mają korzyść z mego zbrodni — umierali z głodu, a ja nie mogłem patrzeć na to. Potem niech robią za mnie, co chcą; policja wysłedzi mnie, schwytają mnie — ach, mniejsza o to! Ale ja muszę zobaczyć moją żonę!

I, zbierając całą siłę, zaczął się wyrwać i rzucać na wszystkie strony. Alfons jednak miał żelazne ręce i trzymał go, jak w kleszczach. Niezszczęśliwy, widząc, że wszelki opór jest daremny, leżał teraz spokojnie i z rozpaczliwym wyrazem twarzy czekał swego uwłężenia.

Szan. Rodacy!

Nowy Rok przed drzwiami. A pomyślicie też o zapisaniu gazety na Nowy Rok? Czy chcielibyście może wejść w Nowy Rok bez gazety? Adyć to byłoby tak, jak gdyby ktoś ze związanymi oczyma wybrał się w nieznaną mu drogę. Gazeta jest doradcą i przewodnikiem w drodze życia w Nowym Roku. A więc natychmiast i bez zwłoki idź na pocztę i zapisz sobie

„D R W Ę C Ę”.

Uwaga, posiadacze przedwojennych polis niemieckich zakładów ubezpieczeń!

Ministerstwo Skarbu stwierdziło, że osoby prywatne lub pewne stowarzyszenia zwracają się do posiadaczy przedwojennych polis ubezpieczeniowych, wydanych przez niemieckie zakłady ubezpieczeń, opiewających na dawne marki niemieckie, z wezwaniem do zgłaszania u nich pretensyj do niemieckich zakładów ubezpieczeń, przyrzekając im wzamian za pewne opłaty pośrednictwo w dochodzeniu pretensyj. Wobec powyższego podaje Min. do wiadomości, że po wejściu w życie, zawartego z rządem niemieckim, układu w przedmiocie waloryzacji i likwidacji zobowiązań niemieckich zakładów ubezpieczeń wobec obywateli polskich z tytułu umów ubezpieczenia, ubezpieczeni będą mogli dochodzić swych pretensyj do niemieckich zakładów ubezpieczeń za pośrednictwem Min. Skarbu. Zawarty z rządem niemieckim układ nie wszedł jeszcze w życie, zgłaszanie więc do Min. pretensyj jest przedwczesne.

Ubezpieczenie kolejowych przesyłek towarowych.

Ministerstwo komunikacji, chcąc umożliwić ubezpieczenie przesyłek kolejowych na wypadek zaginięcia lub częściowego wzgl. całkowitego ich uszkodzenia, wprowadziło swego czasu ubezpieczenie bagażu w kiasach kolejowych, a to dlatego, że odpowiedzialność kolei państwowych w wypadkach uszkodzenia lub zaginięcia przesyłek jest ograniczona.

W dalszym ciągu tej akcji ministerstwo komunikacji wprowadza z dniem 1 stycznia 1930 r. podobne ubezpieczenia przesyłek towarowych w zwyczajnej i pospiesznej, krajowej i zagranicznej komunikacji kolejowej. Nadawcy będą mogli ubezpieczyć przesyłki do wysokości wartości towarów przez zgłoszenie chęci ubezpieczenia na stacji nadawczej. Stacja ta przeprowadza ubezpieczenie przez nalepienie na listach przewozowych znaczków wartościowych. List przewozowy będzie dokumentem ubezpieczeniowym, uprawniającym do roszczeń wobec kolei na wypadek zaginięcia czy uszkodzenia przesyłki.

Z miasta i powiatu.

Przedłużenie polowania na zające.

Jak wynika z ogłoszenia Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 23-go grudnia rb., nr. IV. D. 18567/29, czas ochroony na zające został na rok 1930 ustalony od 15-go stycznia do 30-go listopada. Wobec powyższego rozporządzenia wolno strzelać na zające do 14-go stycznia 1930 r. włącznie, co niewątpliwie przyjmą myśliwi z radością do wiadomości.

Nowy autobus na linii Nowemiasto—Lubawa.

Nowemiasto. Od poniedziałku, dnia 30-go b.m., kursuje na linii Nowemiasto—Lubawa nowy 24-ro osobowy autobus marki „Chevrolet”, wyposażony w ogrzewanie oraz inne nowe zdobycze techniczne, odpowiadające wszelkiemu wymaganiom i przepisom wojewódzkim. Właścicielami nowego autobusu, jak wynika z ogłoszenia, zamieszczonego w dzisiejszym nr. gazety, są pp. Ptaszyński i Jurkiewicz z Lubawy. Rozkład jazdy zostanie podany w najbliższych dniach w gazecie. Nowemu przedsiębiorstwu „Szczęść Boże”!

Gwiazdka Tow. Robotników Polskich św. Józefa.

Nowemiasto. Uartym zwyczajem Tow. Robotników Polskich św. Józefa w drugie święto Bożego Narodzenia miało swoją Gwiazdkę w sali Hotelu Polskiego. Jak słusznie zauważył na wstępie czcigodny prezes Towarzystwa, p. Mieczysławski, zwyczaj ten coraz większego doznaje uznania, czego dowodem wzmagać się z roku na rok liczba uczestników, na co później również słusznie wskazał ks. pref. Dębniński, że nietylko obchód gwiazdkowy daje pozać o rozwój w łonie Towarzystwa, ale również i intensywność pracy i żywotność towarzystwa wzmaga się coraz bardziej i coraz szersze zatacza kregi, tak iż Tow. Robotników Polskich do najżywotniejszych zaliczyć się może, co zawdzięczać należy nietylko rzutkości i sprężystości i gorliwości kierownictwa, ale również idei, której służy Towarzystwo, a która streszcza się w słowach: „Dla Boga, Wiary i Ojczyzny”. Ta idea wzniosła jest tym ożywcem sokiem, który zasiała i rozwija tak świetnie to Towarzystwo. Patron Towarzystwa, ks. radca Pape, w swem przemówieniu zaprowadził nas do Stajenki Betleemskiej, wskazał na

Nagle przyszła Alfonsowi pewna myśl do głowy.

Słowa człowieka tego zdziwiły go — domyślił się też zaraz, o co mu właściwie chodziło. Nie wszedł on z pewnością do jego wagonu, aby kraść lub zabijać, tylko, aby uciekać, a sądząc, że wagon jest próżnym, chciał po drugiej stronie pociągu wyskoczyć. Widocznie zamordował i okradł już kogoś — miał żonę i dzieci — można więc było skorzystać z tego.

— Słuchaj mnie uważnie, — rzekł po chwili i pomógł mu wstać.

Zbrodniarz spojrział na niego nieśmiało, ale błysk nadziei rozjaśnił jego twarz.

— Masz żonę i dzieci — mówił Alfons dalej. — Kochasz je bardzo?

— O i jak! I tylko dlatego, aby nie umarł z głodu...

— Stałeś się mordercą!

— Tak. Od dwóch dni nie mieliśmy nic w ustach. Więc muszę im wręczyć te skradzione pieniądze — muszę! Potem niech mnie zabiją! Zniszczą wszystko, ale moje dzieci muszą żyć. (G. d. n.)

Ostatnie wiadomości.

Sobota, 28. 29.

Jeszcze zawsze konferencje.

W dniu dzisiejszym p. prof. Kaz. Bartel odbył kolejno konferencje z prez. BB., posłem Sławkiem, ministrem Składkowskim i Prystorem. Po południu udał się do Belwederu, gdzie odbył konferencje z marsz. Piłsudskim — następnie jeszcze konferował z min. Niezabytowskim.

Dekret P. Prezydenta Rzplitej, podpisujący zmiany na 5 stanowiskach dotychczasowego składu gabinetu.

Warszawa. Dziś o godz. 3 po południu podpisał P. Prezydent Rzplitej dekret, zaprowadzający zmiany na pięciu stanowiskach dotychczasowego składu gabinetu, a mianowicie premierem mianowany został p. Prof. Kaz. Bartel, ministrem spraw wewnętrznych dotychczasowy wojewoda wołyński, p. Jozefski, ministrem robót publicznych, p. prof. Matakiewicz, kierownikiem ministerjum sprawiedliwości, dotychczasowy prezes sądu apelacyjnego p. Feliks Dutkiewicz, kierownikiem minist. rolnictwa, dotychczasowy podsekretarz stanu, p. Leśniewski. Zaprzysiężenie nowych członków gabinetu nastąpi we wtorek o godz 1 po poł. na Zamku.

Pan Prezydent Rzplitej powrócił ze Spaly, gdzie spędził święta, do Warszawy, a dnia 1 stycznia przyjmować będzie na Zamku życzenia noworoczne.

Minister spraw zagr. p. August Zaleski, wraca w dniu jutrzejszym do Warszawy z Poznańskiego, gdzie spędził święta u krewnych.

Dyktatorskie wystąpienia p. Schachta wobec rządu Rzeszy.

Berlin. Ultimatum, stawione przez dr. Schachta rządowi Rzeszy w sprawie składu delegacji na 2 konferencje

haską, wywołuje w kołach politycz. wielkie zainteresowanie, a w prasie liczne komentarze. Szczegóły podaje dzisiejsza prasa popołudniowa — a mianowicie, że dr. Schacht wystąpił z ultimatywnym żądaniem, że tylko wtedy zgodzi się na udział w konferencji, jeżeli rząd przyjmie wszystkie jego zastrzeżenia odnośnie do planu Younga, wymienione w jego memorjale — oraz co do układu likwidacyjnego z Polską. Na to, jak zaznacza prasa demokratyczna, rząd zgodzić się nie może. Natomiast prasa nacjonalistyczna, m. in. organ ciężkiego przemysłu „Deutsche Allgem. Zeitung“ czyni ciężkie zarzuty w kierunku rządu, że wolał się rzec udziału tak poważnego męża stanu, jakim jest dr. Schacht, w konferencji haskiej, niż przyjąć jego warunki.

Dymisja ministra finansów Rzeszy Hilferdinga.

Berlin. Minister skarbu dr. Hilferding podał się do dymisji. Hindenburg dymisję przyjął. W ten sposób triumfatorom dnia został dr. Schacht, który dążył do usunięcia Hilferdinga z gabinetu.

W kołach politycznych przypuszczają, że tymczasowe kierownictwo ministerstwa finansów Rzeszy będzie powierzone obecnemu ministrowi gospodarki Moldenhauerowi.

Ogromne mrozy na Sybirze.

Na Sybirze notowane są ogromne mrozy, przy równoczesnych wielkich opadach śnieżnych. W Wierchojańsku zanotowano już 57 st. poniżej zera, Również z Irkucka, z Wologdy oraz innych miast Syberji i Rosji centralnej donoszą o wielkich mrozach. W niektórych miejscowościach komunikacja telefoniczna i telegraficzna jest przerwana. Istnieją obawy o los niektórych plemion koczowniczych, których nie zdołano zaopatrzyć w żywność.

Ejsmond przyjęty z powrotem.

Warszawa, 28. 12. Znakomity bajkopisarz Julian Ejsmond, który, jak wiadomo, został zwolniony ze stanowiska kierownika wydziału leśnego ministerstwa rolnictwa za napisanie opowiadki p. t. „Udekorowane bydło“, powrócił wczoraj na swe stanowisko i objął urzędowanie. Opinia całego kraju cieszy się tym faktem.

Ruch towarzystw.

Nowemiasto. Posiedzenie mies. Tow. św. Wincentego a Paulo odbędzie się dnia 2 stycznia o godz. 5-tej po poł. w lokalu Ochronki.

Nowemiasto. Walne zebranie Ochotn. Straży Pożarnej Nowemiasto, odbędzie się w dniu 8 stycznia rb., o godzinie 8 wieczorem, w lokalu zebrań u p. Serożyńskiego.

Porządek obrad:

1. Sprawozdanie zarządu:
 - a) Naczelnika,
 - b) Skarbnika,
 - c) Sekretarza.
 2. Wybór oddziałowego i przewodników poszczególnych oddziałów.
- Zarząd.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Notowania kupców zbożowych w Toruniu z dnia 28. 12. 1929 r.

Ceny rozumieją się za 100 kg. franco stacja naładowania na Pomorzu.

Pszenica	34.75—36.75
Żyto	25.25—26.00
Jęczmień dworski 118 ft.	23.00—24.00
Jęczmień targowy	21.00—22.00
Owies	20.00—21.00
Mąka pszenna 65 proc.	62.00
Mąka żytnia	37.00—38.00
Otręby pszenne	18.00—19.00
Otręby żytnie	16.00—17.00
Ogólne usposobienie spokojne.	

Na udziale odpowiedzialni: Władysław Białki i Wacław Białki. Za ogłoszenia redakcja nieodpowiada.

Za okazanie nam tylu dowodów serdecznego współczucia z powodu śmierci mojego najdroższego męża, naszego najukochańszego i nigdy niezapomnianego ojca, teścia, dziadka i brata

ś. p.

Józefa Pacuskiego,

składamy na tej drodze nasze najserdeczniejsze

podziękowanie

W. Ks. radcy Klattowi, ks. proboszczowi Mosińskiemu, ks. proboszczowi Ziolkowskiemu oraz ks. Kreftowi i tym, którzy przesyłali wiązki i kondolencje oraz wszystkim, którzy oddali Zmarłemu ostatnią przysługę.

Rodzina.

Lidzbark, dnia 29-go grudnia 1929 r.

Sprzedam moje

gospodarstwo

140 mórg, pszenno-żytniej gleby. Wszystko w jednym planie wokoło budynków. Pole równe, w tem 5 mórg łąki z torfem. Budynek w dobrym stanie i obszerne. Żywy i martwy inwentarz w komplecie. Cena i wpłata według umowy. Część ceny kupna pozostać może na hipotece. Możliwa też zamiana na mniejsze w okolicy Nowogomiasta.

P. Kulkowski,
Sugajno, p. Boleszyn
pow. Brodnica.

2 bukowniki

do koniczyny

„Wiktor“ i „Favorit“
okazyjnie na sprzedaż.

Wł. Czajkowski,
Lubawa, Tel. 44.

Nowy bukownik

najnowszego typu,
oczyszcza także i babkę z ziarna koniczyny — dotychczas zadowolili wszystkie majątności, obecnie pracuję w maj. Rakowice pow. lubawski.

Zgłoszenia

Jan Nadolski,
Kowalewo-Pom.

Zgubiłem

książeczkę wojskową,
która aniważniam.
Alejozy Wład. KAPOZYŃSKI,
LIDZBARK.

Szanownej Publiczności podajemy do łaskawej wiadomości, że z dniem dzisiejszym **URUCHOMILIŚMY** na linii **Nowemiasto — Lubawa**

NOWY AUTOBUS

wyposażony w najnowsze zdobycze techniczne.

Staraniem naszym będzie Szan. Publiczność pod każdym względem zadowolić, zaś zasadą naszą będzie ścisłe przestrzeganie rozkładu jazdy oraz rozporządzenia Województwa o szybkości jazdy.

Prosząc o łaskawe poparcie naszego nowego przedsięwzięcia, kreślimy z poważaniem

Ptaszyński i Jurkiewicz, Lubawa.

Sylwester DANCING

w Hotelu „Kopernik“,
LUBAWA.

Ostrzegam,

ażeby żonie mojej **Helenie Łupickiej** z domu **Płaska**, nikt nie pożyczal i nie dawał na kredyt, gdyż za nic nie odpowiadam.

Fr. Łupicki,
Nowemiasto.

Ostrzeżenie!

Ostrzegam się przed przetrzymywaniem **Bronisława Szulista**, będącego w służbie u p. **Marszałkowskiego Piotra w Złotowie**, który bez powodu służbę swą opuścił. Winnych za przetrzymywanie bez mojej wiedzy pociągnę do odpowiedzialności sądowej.

Piotr Neumann, Lubawa, mistrz siodlarski.

W piątek, dnia 26 bm. znaleziono na szosie od Nowogomiasta do Marzęc

1 ctr. żyta.

Właściciel odebrać może za zwrotem kosztów.

Konrad Wojtacki,
Kamionka.

Uczeń,

syn z dobrej rodziny, może się zgłosić.

E. Piątkowski,
skład kolonjalny,
Nowemiasto, Rynek.

Mojej Szanownej Klienteli Nowogomiasta i okolicy zyczę na tej drodze

„Dosiego Roku“

Edmund Piątkowski,
skład kolonjalny i delikatesów

Nowemiasto nad Drwęcą, ulica Sobieskiego nr. 1.

Najszczęśliwsze życzenia Noworoczne

mojej Szanownej Klienteli składa

F. Lubowiecki, zakład fotograficzny Nowemiasto.

Nowemiasto.

W środę dnia 1. I. 1930 r. o godz. 8-mej wiecz.

Wielki monumentalny film p. t.

Życie św. Franciszka z Asyżu.

Życie św. Franciszka przedstawione przesłanicznie i z taką historyczną wiernością, że budzi podziw dla sztuki kinematograficznej.

Po gruntownym remoncie samochodu wypożyczam nadal samochód

o każdej porze i na każdą odległość.

J. KNOWSKI, Nowemiasto,
ulica Sobieskiego 19.

Mam na sprzedaż

olszowe drzewo

dla stolarzy i korkarzy.
P. Kulkowski,
Łąki.

Ostrzeżenie!

Ostrzegam tych, którzy sięgają fałszywe wiści o mnie, obędę pociągał ich do odpowiedzialności sądowej.

C. Ludwicki,
Nowemiasto.

Wszystkim tym, którzy okazali nam tyle dowodów serdecznego współczucia z powodu zgonu mojej najukochańszej żony i najdroższej mamusi
ś. p. **Heleny z Rzenieckich Krukowskiej**, a szczególnie P. T. Dyrektorowi, inż. Gołębiowi oraz wszystkim Koleżankom i Kolegom składamy nasze najserdeczniejsze **PODZIĘKOWANIE.**

Mąż z synkiem.

Lubawa, 27 grudnia 1929 r.

W czwartek, dnia 2-go stycznia 1930 r. odbędzie się

w Brodnicy jarmark na bydło i konie.

Brodnica, 21 grudnia 1929 r.

Magistrat.

(—) Mechlina, w z. burmistrz.

Licytacja publiczna.

Dnia 4-go stycznia 1930 r. o godz. 10 przed połud. będzie sprzedawane w tut. Ekspedycji Towarowej za gotówkę najwięcej dającymu:

1 skrzynia wyrobów cukrowych wagi 71 kg.,
2 skrzynie zabawek wagi 88 kg.

Ekspedycja Towarowa Nowemiasto Pom.

LICYTACJA

na drzewo budowlane

odbędzie się

w sobotę, dnia 4-go stycznia 1929 r. w oberży p. Dembowskiego w Niem. Brzoziu.

Sprzedawane będzie przeważnie drzewo III i IV klasy.

Leśnictwo Jajkowo.

Centralne ogrzewanie parowe przed 2,500 laty.

Książę Walji L. uczniak. Przed paru dniami następcę tronu Włokiel